MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS  GUANAMBI

Zona rural-Distrito de Ceraíma, s/n. CEP:4643000-00, GUANAMBI/BA

EDITAL Nº 29 DE 26 DE JULHO DE 2023 - Re fica o EDITAL Nº 28, DE 21 DE JULHO DE 2023

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE MONITORIA DE ENSINO PARA OS CURSOS

TÉCNICOS INTEGRADOS E OS CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO

O DIRETOR–GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 744, de 16/04/2019, publicada no

Diário Oficial da União de 17/04/2019, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº

8.112/1990, no uso de suas atribuições legais, em consonância com as Organizações Didá cas do Nível Médio e de Nível

Superior do IF Baiano, aprovadas respec vamente pelas Resoluções do CONSUP, Nº 45, de 03 de julho de 2019 e Nº 64 de 31

de março de 2020, com o Regulamento de Monitoria de Ensino do IF Baiano, aprovado pela Resolução do CONSUP Nº 08, de

30 de março de 2016 e com a Resolução nº 90/2020/ CONSUP/IFBAIANO de 28 de outubro de 2020, torna pública a

re ficação do Edital Nº 28, DE 21 DE JULHO DE 2023 -  Processo Sele vo para concessão de bolsas de monitoria para os

Cursos Técnicos Integrados e os Cursos Superiores de Graduação, que obedecerá às normas e instruções presentes neste

edital.

1. Re ficar o item 2. DAS VAGAS, DA VIGÊNCIA E DA REMUNERAÇÃO

 ONDE SE LÊ:

2. DAS VAGAS, DA VIGÊNCIA E DA REMUNERAÇÃO

2.1 O IF Baiano Campus Guanambi dispõe de um total de 21 vagas para monitores remunerados e 3 vagas para

monitores voluntários , distribuídas por curso, conforme quadros a seguir:

          Quadro de vagas 1 - CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO

1.

Curso Área de

Atuação

Docente

Orientador

Vagas Pré-Requisitos

Curso Superior de

Graduação em

Engenharia

Agronômica

Biologia do

Solo

Joice Andrade

Bonfim

01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina Biologia do

solo, com média igual

ou superior a 7,0.

Curso Superior de

Graduação em

Engenharia

Agronômica

Morfologia e

Anatomia

Vegetal

Suane Coutinho

Cardoso
01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina Morfologia e

anatomia Vegetal com

média igual ou superior

a 7,0.

Curso Superior de

Tecnologia em

Agroindústria

Esta s ca

Básica

Daniele de Brito

Trindade
01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina Esta s ca

Básica, com média

igual ou superior a 7,0.

Curso Superior de

Tecnologia em

Agroindústria

Análise de

Alimentos

Lucas Bri o

Landim
01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

discipl ina Análise de

Alimentos, com média

igual ou superior a 7,0.

Curso Superior de

Tecnologia em

Agroindústria

Microbiologia

Geral

Aureluci Alves

de Aquino

01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina Microbiologia

Geral, com média igual

ou superior a 7,0.

Curso Superior

de Licenciatura

em Química

Química Geral

I

 Raimundo

Francisco dos

Santos Filho

01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina Química

G e r a l I, com média

igual ou superior a 7,0.

Curso Superior

de Licenciatura

em Química

Química

Orgânica I

Naiara Maia

Oliveira

01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina Química

Orgânica I, com média

igual ou superior a 7,0.

Curso Superior

de Licenciatura em

Química

Físico Química Enoc Lima do

Rego

01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina Físico -

Química, com média

igual ou superior a 7,0.

Curso Superior de

Tecnologia em

Análise

e

Desenvolvimento

de Sistemas

Algoritmo Rômulo

de

Oliveira

Nunes

01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

d i s c i p l i n a Algoritmo,

com média igual ou

superior a 7,0.

Curso Superior

de Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento

de

Sistemas

Matemá ca

para

Informá ca

Queila Ba sta

Muniz

01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina Matemá ca,

com média igual ou

superior a 7,0.

                 Quadro de vagas 2 - CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS

1.

Curso Área de

Atuação

Docente

Orientador

Vagas Pré-

Requisitos

Técnico

Integrado ao

Ensino Médio

Matemá ca Queila

Ba sta

Muniz

   01

 (Remunerada)

Ter sido aprovado

na disciplina,

durante o 2º ano do

curso, com média

igual ou superior a

6,0.

Técnico

Integrado ao

Ensino Médio

Matemá ca Isnaya Ladeia

Lédo

01

(Remunerada)

Ter sido aprovado

na disciplina,

durante o 1º ano do

curso, com média

igual ou superior a

6,0.

Técnico Integrado

ao Ensino

Médio

Física Nelson Gen l

Meira Júnior

01

(Remunerada)

Ter sido aprovado

na disciplina,

durante o 1º ano do

curso, com média

igual ou superior a

6,0.

Técnico Integrado

ao Ensino

Médio

Física Josenilton

Nascimento

Souza

01

(Remunerada)

Ter sido aprovado

na disciplina,

durante o 2º ano do

curso, com média

igual ou superior a

6,0.

Técnico Integrado

ao Ensino

Médio

Língua

Portuguesa

Sílvia Cláudia

Marques Lima

01

(Remunerada)

Ter sido aprovado

na disciplina,

durante o 2º ano do

curso, com média

igual ou superior a

6,0.

Técnico Integrado

ao Ensino

Médio

Química Enoc Lima do

Rego

01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina, durante o

2º ano do curso, com

média igual ou

superior a 6,0.

Técnico Integrado

ao Ensino Médio

Matemá ca Radival da Costa

Nery Júnior
01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina

Matemá ca em

qualquer curso

Superior,  com média

igual ou superior a

7,0.

Técnico Integrado

ao Ensino Médio

Educação

Física

Nivaldo Moreira

Carvalho
01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina, durante o

1º ou 2º ano do curso,

com média igual ou

superior a 6,0.

Técnico Integrado

ao Ensino Médio

Educação

Física

Nivaldo Moreira

Carvalho
01

(Voluntária)

Ter sido aprovado na

disciplina, durante o

1º ou 2º ano do curso,

com média igual ou

superior a 6,0.

Técnico em

Informá ca para

Internet Integrado

ao Ensino Médio

Psw1
Fábio dos Santos

Lima
01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina, durante o

2º ano do curso, com

média igual ou

superior a 6,0.

Técnico em

Informá ca para

Internet Integrado

ao Ensino Médio

PSW2 Carlos Anderson

Oliveira
01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina Algoritmos,

com média igual ou

superior a 7,0.

Técnico em

Informá ca

para

Internet

Integrado

ao Ensino

Médio

Projeto

integrador

Woquiton

Lima

Fernandes

01

(Voluntária)

Ter sido aprovado

na

disciplina  durante

o 2º ano do curso,

com média igual

ou superior a 6,0.

Técnico em

Informá ca para

Internet Integrado

ao Ensino Médio

Lógica de

programação

R ô m u l o de

Oliveira Nunes
01

(Voluntária)

Ter sido aprovado na

disciplina durante o

1º ano do curso, com

média igual ou

superior a 6,0.

Técnico Integrado a

Agroindústria

Análise  de

Alimentos

Lucas Bri o

Landim
01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina durante o

2º ano do curso, com

média igual ou

superior a 6,0.

LEIA-SE

2. DAS VAGAS, DA VIGÊNCIA E DA REMUNERAÇÃO

2.1 O IF Baiano Campus Guanambi dispõe de um total de 21 vagas para monitores remunerados e 6 vagas para

monitores voluntários , distribuídas por curso, conforme quadros a seguir:

          Quadro de vagas 1 - CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO

1.

Curso Área de

Atuação

Docente

Orientador

Vagas Pré-Requisitos

Curso Superior de

Graduação em

Engenharia

Agronômica

Biologia do

Solo

Joice Andrade

Bonfim
01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina Biologia do

solo, com média igual

ou superior a 7,0.

Curso Superior de

Graduação em

Engenharia

Agronômica

Morfologia e

Anatomia

Vegetal

Suane Coutinho

Cardoso
01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina Morfologia e

anatomia Vegetal com

média igual ou superior

a 7,0.

Curso Superior de

Tecnologia em

Agroindústria

Esta s ca

Básica

Daniele de Brito

Trindade
01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina Esta s ca

Básica, com média

igual ou superior a 7,0.

Curso Superior de

Tecnologia em

Agroindústria

Análise de

Alimentos

Lucas Bri o

Landim
01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

discipl ina Análise de

Alimentos, com média

igual ou superior a 7,0.

Curso Superior de

Tecnologia em

Agroindústria

Microbiologia

Geral

Aureluci Alves

de Aquino

01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina Microbiologia

Geral, com média igual

ou superior a 7,0.

Curso Superior

de Licenciatura

em Química

Química Geral

I

 Raimundo

Francisco dos

Santos Filho

01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina Química

G e r a l I, com média

igual ou superior a 7,0.

Curso Superior

de Licenciatura

em Química

Química

Orgânica I

Naiara Maia

Oliveira

01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina Química

Orgânica I, com média

igual ou superior a 7,0.

Curso Superior

de Licenciatura em

Química

Físico Química Enoc Lima do

Rego

01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina Físico -

Química, com média

igual ou superior a 7,0.

Curso Superior de

Tecnologia em

Análise

e

Desenvolvimento

de Sistemas

Algoritmo Rômulo

de

Oliveira

Nunes

01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

d i s c i p l i n a Algoritmo,

com média igual ou

superior a 7,0.

Curso Superior

de Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento

de

Sistemas

Matemá ca

para

Informá ca

Queila Ba sta

Muniz

01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina Matemá ca,

com média igual ou

superior a 7,0.

                 Quadro de vagas 2 - CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS

1.

Curso Área de

Atuação

Docente

Orientador

Vagas Pré-

Requisitos

Técnico Integrado ao

Ensino Médio

Matemá ca Queila

Ba sta

Muniz

   01

 (Remunerada)

Ter sido aprovado

na disciplina,

durante o 2º ano do

curso, com média

igual ou superior a

6,0.

Técnico Integrado ao

Ensino Médio

Matemá ca Isnaya Ladeia

Lédo

01

(Remunerada)

Ter sido aprovado

na disciplina,

durante o 1º ano do

curso, com média

igual ou superior a

6,0.

Técnico Integrado ao

Ensino Médio

Física Nelson Gen l

Meira Júnior

01

(Remunerada)

Ter sido aprovado

na disciplina,

durante o 1º ano do

curso, com média

igual ou superior a

6,0.

Técnico Integrado ao

Ensino Médio

Física Josenilton

Nascimento

Souza

01

(Remunerada)

Ter sido aprovado

na disciplina,

durante o 2º ano do

curso, com média

igual ou superior a

6,0.

Técnico Integrado ao

Ensino Médio

Língua

Portuguesa

Sílvia Cláudia

Marques Lima

01

(Remunerada)

Ter sido aprovado

na disciplina,

durante o 2º ano do

curso, com média

igual ou superior a

6,0.

Técnico Integrado ao

Ensino Médio

Química Enoc Lima do

Rego
01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina, durante o

2º ano do curso, com

média igual ou

superior a 6,0.

Técnico Integrado ao

Ensino Médio

Matemá ca Radival da Costa

Nery Júnior
01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina

Matemá ca em

qualquer curso

Superior,  com média

igual ou superior a

7,0.

Técnico Integrado ao

Ensino Médio

Educação

Física

Nivaldo Moreira

Carvalho
01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina, durante o

1º ou 2º ano do curso,

com média igual ou

superior a 6,0.

Técnico Integrado ao

Ensino Médio

Educação

Física

Nivaldo Moreira

Carvalho
01

(Voluntária)

Ter sido aprovado na

disciplina, durante o

1º ou 2º ano do curso,

com média igual ou

superior a 6,0.

Técnico em Informá ca

para Internet Integrado ao

Ensino Médio

Psw1
Fábio dos Santos

Lima
01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina, durante o

2º ano do curso, com

média igual ou

superior a 6,0.

Técnico em Informá ca

para Internet Integrado ao

Ensino Médio

PSW2 Carlos Anderson

Oliveira
01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina Algoritmos,

com média igual ou

superior a 7,0.

Técnico em

Informá ca para

Internet Integrado

ao Ensino Médio

Projeto

integrador

Woquiton

Lima

Fernandes

01

(Voluntária)

Ter sido aprovado

na

disciplina  durante

o 2º ano do curso,

com média igual

ou superior a 6,0.

Técnico em Informá ca

para Internet Integrado ao

Ensino Médio

Lógica de

programação

R ô m u l o de

Oliveira Nunes
01

(Voluntária)

Ter sido aprovado na

disciplina durante o

1º ano do curso, com

média igual ou

superior a 6,0.

Técnico em Informá ca

para Internet Integrado ao

Ensino Médio

Banco de

Dados

 Éber Chagas 01

(Voluntária)

Ter sido aprovado na

disciplina durante o

2º ano do curso, com

média igual ou

superior a 6,0.

Técnico em Informá ca

para Internet Integrado ao

Ensino Médio

Instalação e

configuração

de servidores

Reinaldo

Monteiro

01

(Voluntária)

Alunos que cursam a

par r do segundo

semestre de ADS.

Técnico em Informá ca

para Internet Integrado ao

Ensino Médio

Webdisign Naidson Clayr
01

(Voluntária)

Ter sido aprovado na

disciplina durante o

1º ano do curso, com

média igual ou

superior a 6,0.

Técnico Integrado a

Agroindústria

Análise  de

Alimentos

Lucas Bri o

Landim
01

(Remunerada)

Ter sido aprovado na

disciplina durante o

2º ano do curso, com

média igual ou

superior a 6,0.

2. Re ficar o item 6. DAS INSCRIÇÕES

ONDE SE LÊ:

6. DAS INSCRIÇÕES

6.1 As inscrições deverão ser realizadas no período de 24 a 28 de julho de 2023, de forma não presencial, por meio de

correspondência eletrônica enviada ao endereço eletrônico a seguir: selecao.monitoria@guanambi.i aiano.edu.br.

6.2 Os(as) estudantes poderão candidatar-se à monitoria em um ou dois componentes curriculares, mas deverão

fazer a escolha de apenas um componente curricular na data de assinatura do Termo de Compromisso.

6.3 Somente poderão candidatar-se a uma vaga no Programa de Monitoria:

a) os estudantes regularmente matriculados nos cursos que:

LEIA-SE:

6. DAS INSCRIÇÕES

6.1 As inscrições deverão ser realizadas no período de 26 a 29 de julho de 2023 (VAGAS DOS CURSOS

SUPERIORES) e 01 a 05 de setembro de 2023 (CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS), de forma não presencial, por

meio de correspondência eletrônica enviada ao endereço eletrônico a seguir:

selecao.monitoria@guanambi.i aiano.edu.br.

6.2 Os(as) estudantes poderão candidatar-se à monitoria em um ou dois componentes curriculares, mas deverão

fazer a escolha de apenas um componente curricular na data de assinatura do Termo de Compromisso.

6.3 Somente poderão candidatar-se a uma vaga no Programa de Monitoria:

a) os estudantes regularmente matriculados nos cursos que:

3. Re ficar o item 7. DA DOCUMENTAÇÃO PARA A INSCRIÇÃO

ONDE SE LÊ:

7. DA DOCUMENTAÇÃO PARA A INSCRIÇÃO

7.1 No ato da inscrição, o(a) candidato(a) deverá encaminhar as fotocópias dos documentos abaixo relacionados:

a. Ficha de Inscrição devidamente preenchida e assinada (Anexo I);

b. Cópia de documento oficial com foto ( frente e verso).

LEIA-SE:

7. DA DOCUMENTAÇÃO PARA A INSCRIÇÃO

7.1 No ato da inscrição, o(a) candidato(a) deverá encaminhar as fotocópias dos documentos abaixo relacionados:

a. Ficha de Inscrição devidamente preenchida e assinada (Anexo I);

b. Cópia de documento oficial com foto e CPF ( frente e verso).

c.  Histórico Escolar atualizado

4. Re ficar o item 12 . DO CRONOGRAMA

ONDE SE LÊ:

   12. CRONOGRAMA

Etapa Data

Publicação do edital local 24/07/2023

     Impugnação do edital 25/07/2023

Inscrições 26 a 29/07/2023

Homologação das inscrições 31/07/2023

Recursos contra a homologação das inscrições 01/08/2023

Resultado dos recursos após a homologação

das inscrições

 02/08/2023

Período de seleção 03 a 07/08/2023

Resultado preliminar de classificação  Até 08/08/2023

Recursos preliminar contra o resultado 09/08/2023

Resultado final 10/08/2023

Assinatura do Termo de Compromisso 11/08/2023 (disciplinas

com início 03/07/2023)

11/09/2023 (disciplinas

com início 11/09/2023)

LEIA-SE:

12. CRONOGRAMA  DAS VAGAS DOS CURSOS SUPERIORES

Etapa Data

Publicação do edital local 24/07/2023

     Impugnação do edital 25/07/2023

Inscrições 26 a 29/07/2023

Homologação das inscrições 31/07/2023

Recursos contra a homologação das inscrições 01/08/2023

Resultado dos recursos após a homologação

das inscrições

 02/08/2023

Período de seleção 03 a 07/08/2023

Resultado preliminar de classificação  Até 08/08/2023

Recursos preliminar contra o resultado 09/08/2023

Resultado final 10/08/2023

Assinatura do Termo de Compromisso 11/08/2023 (disciplinas

com início 03/07/2023)

11/09/2023 (disciplinas

com início 11/09/2023)

         CRONOGRAMA  DAS VAGAS DOS CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS

Etapa Data

Publicação do edital local 24/07/2023

     Impugnação do edital 25/07/2023

Inscrições 01 a 05/09/2023

Homologação das inscrições 06/09/2023

Recursos contra a homologação das inscrições 08/09/2023

Resultado dos recursos após a homologação

das inscrições

 11/09/2023

Período de seleção 12 a 14/09/2023

Resultado preliminar de classificação  Até 15/09/2023

Recursos preliminar contra o resultado 18/09/2023

Resultado final 19/09/2023

Assinatura do Termo de Compromisso 20/09/2023 (disciplinas

com início 11/09/2023)

Guanambi, 26 de julho de 2023.

PEDRO RICARDO ROCHA MARQUES

Diretor-Geral subs tuto

Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Ricardo Rocha Marques, DIRETOR(A) - SUBSTITUTO - GBI-DG, em 26/07/2023 10:30:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/07/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

466222

73dda308ca

	7.1 No ato da inscrição, o(a) candidato(a) deverá encaminhar as fotocópias dos documentos abaixo relacionados:
	7.1 No ato da inscrição, o(a) candidato(a) deverá encaminhar as fotocópias dos documentos abaixo relacionados:
	Documento assinado eletronicamente por: